
REGISTRO GENERALE N. 2460 del 09/12/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2460 del 09/12/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2889 del 05/12/2019 

 
OGGETTO: Interventi straordinari su impianti sportivi - Sostituzione manto copertura palasport e altri 

interventi di rimozione MCA impianti sportivi - CIG 8072958FAD – CUP J69H19000450004 - 
Aggiudicazione definitiva ed efficace e assestamento quadro economico 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n° 20/2019 con la quale viene approvato il 
programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e dell’elenco annuale dei lavori per 
l’anno 2019 e le successive modifiche ed integrazioni. 
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n° 21/2019 con la quale viene approvato bilancio 
di previsione esercizio finanziario 2019/2021 e le successive modifiche ed integrazioni; 
 
Premesso che: 
con deliberazione di Giunta comunale n.203 del 15/10/2019 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di €170.000,00 ed avente il 
seguente quadro economico: 
a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per 
l'attuazione dei Piani di Sicurezza b)   

A misura euro  € 135.324,14 

b) di cui Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso 
d'asta)   

A misura euro  € 12.411,32 

c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:   

c1) Lavori ed acquisti in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura euro  € 1.801,69 

c2) Rilievi accertamenti e indagini euro  € 0,00 

c3) Allacciamenti a pubblici servizi euro  € 0,00 

c4) Imprevisti euro  € 0,00 

c5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi euro  € 0,00 

c6) Accantonamento di cui all'art. 133 commi 3 e 4 D.Lgs. 163/2006 euro  € 0,00 

c7) Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/16 euro €2.706,31 

c8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al 
responsabile del procedimento, e di verifica e validazione euro € 0,00 

c9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici euro  € 0,00 

c10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche euro  € 0,00 

c11) Spese per accertamenti e prove di laboratorio euro € 0,00 

c12) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge euro  € 30.167,68 

Sommano euro  € 34.675,86 

TOTALE euro  € 170.000,00 

 
Dato atto che l’importo complessivo dell’opera pari ad € 170.000,00 è stanziato ai 
seguenti capitoli di bilancio: 
2/2019/20110/2 per €100.000,00; 
2/2019/20110/6 per €48.933,84; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2460 del 09/12/2019 

2/2019/20110/7 per €21.066,16; 
 
Vista la Determina del Dirigente del 5° Settore RG n. 2000 del 21/10/2019, è stata indetta 
una gara per la selezione del contraente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 
50/2016, con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso sull’importo dei 
lavori posto a base di gara come previsto dall’art.95 c. 4 lett. a) del medesimo Decreto; 
 
Dato atto che, con altrettante richieste in data 23/10/2019, sono state invitate a 
presentare preventivi le seguenti ditte: 
protocollo n. 30747 ditta Bravi S.r.l.; 
protocollo n. 30748 ditta Ferbat S.r.l.; 
protocollo n. 30751 ditta MGL Costruzioni S.r.l.; 
protocollo n. 30753 ditta Tecnocoperture di Principi Fabio & C. Sas; 
protocollo n. 30754 ditta Unifor S.r.l.; 
 
Visti i preventivi pervenuti dalle seguenti ditte ed i relativi ribassi offerti: 
protocollo n. 31617 del 31/10/2019 ditta Unifor S.r.l. ribasso 0,889%; 
protocollo n. 31787 del 04/11/2019 ditta Bravi S.r.l. ribasso 5,20%; 
 
Dato atto delle risultanze della valutazione dei preventivi e dell’esito finale della procedura 
con la quale è stata individuata quale aggiudicataria provvisoria dell’appalto la Ditta Bravi 
Srl con sede in con sede in Castelfidardo (AN) Via della Stazione, 50/a avente partita IVA 
/ codice fiscale 01551990425, con un ribasso sull’importo dei lavori a base di gara pari al 
5,20% (cinquevirgolaventi percento) e quindi un importo ribassato di € 116.521,35 a cui 
vanno aggiunti gli oneri della sicurezza esclusi dal ribasso per € 12.411,32 per un importo 
contrattuale di € 128.932,67 oltre iva; 
 
Dato atto dell’esito positivo delle verifiche effettuate per il possesso dei requisiti 
autocertificati dalla ditta in sede di gara; 
 
Ribadito che: 
- il Responsabile Unico del presente Procedimento è l’Ing. Stefano Sisi, funzionario del 5° 

Settore – Servizi Tecnici del Territorio; 
- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del 

Comitato CIPE è il seguente: J69H19000450004; 
- Il codice CIG assegnato è: 8072958FAD; 
 
Dato atto che il termine dilatorio per la stipula del contratto non si applica ai sensi 
dell’art.32 comma 10 lettera b); 
 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
- il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 
- il DPR 207/2010 s.m.i. per quanto ancora in vigore; 
- lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
di approvare la narrativa che precede e per l’effetto 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2460 del 09/12/2019 

di dare atto dell’esito della procedura per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui al 
progetto esecutivo denominato “Interventi straordinari su impianti sportivi - 
Sostituzione manto copertura palasport e altri interventi di rimozione MCA impianti 
sportivi”, approvato con DGC n.203 del 15/10/2019. 
 
di aggiudicare definitivamente i lavori di ” Interventi straordinari su impianti sportivi - 
Sostituzione manto copertura palasport e altri interventi di rimozione MCA impianti 
sportivi” alla Ditta Bravi Srl con sede in con sede in Castelfidardo (AN) Via della 
Stazione, 50/a avente partita IVA / codice fiscale 01551990425, con un ribasso 
sull’importo dei lavori a base di gara pari al 5,20% (cinquevirgolaventi percento) e quindi 
un importo ribassato di € 116.521,35 a cui vanno aggiunti gli oneri della sicurezza esclusi 
dal ribasso per € 12.411,32 per un importo contrattuale di € 128.932,67 oltre iva; 
 
di dichiarare efficace l’aggiudicazione per gli effetti di cui all’art.77 comma 5 del D.Lgs. 
50/2016. 
 
di dare atto che si procederà alla stipula del contratto a rogito del Segretario Generale e 
sottoscritto dall’affidatario e dal Dirigente del 5° Settore - Servizi tecnici del territorio per 
l’importo di € 128.932,67 oltre IVA di legge. 
 
di dare atto che l’importo complessivo dell’opera pari ad € 170.000,00 è stanziato ai 
seguenti capitoli di bilancio: 
2/2019/20110/2 per €100.000,00; 
2/2019/20110/6 per €48.933,84; 
2/2019/20110/7 per €21.066,16; 
 
di pubblicare l’avviso di avvenuta aggiudicazione secondo le modalità di cui all’art. 36, 
comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 entro dieci giorni dalla data di emanazione del presente 
atto. 
 
di dare mandato al RUP di effettuare tutte le comunicazioni ai sensi e per gli effetti 
dell’art.76, commi 2bis e 5 del D.Lgs. 50/2016. 
 
di approvare il quadro economico dell’opera assestato a seguito dell’appalto: 

a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni soggetto a ribasso 
d’asta (escluso l'importo per la sicurezza b)   

A misura euro  € 116.521,35 

b) Importo per la Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)   

A misura euro  € 12.411,32 

a+b) Importo contrattuale al netto dell’IVA € 128.932,67 

c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:   

c1) Lavori ed acquisti in economia, previsti in progetto, ed esclusi 
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura euro  € 8.193,30 

c2) Rilievi accertamenti e indagini euro  € 0,00 

c3) Allacciamenti a pubblici servizi euro  € 0,00 

c4) Imprevisti euro  € 0,00 

c5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi euro  € 0,00 

c6) Accantonamento contenziosi euro  € 0,00 

c7) Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/16 euro € 2.706,31 

c8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 
di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione € 0,00 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2460 del 09/12/2019 

euro 

c9) Contributo SUA Provincia di Fermo € 0,00 

c10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche euro  € 0,00 

c11) Spese per accertamenti e prove di laboratorio euro € 0,00 

c12) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge euro  € 30.167,72 

Sommano euro  €  38.327,33 

TOTALE euro  €  170.000,00 

 
Di procedere con ulteriore atto all’assunzione dell’impegno di spesa in favore della ditta 
affidataria; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
   L' Istruttore                   
 Stefano Sisi       
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2889 del 05/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 09/12/2019 
 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3328 
 

Il 09/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2460 del 09/12/2019 con 
oggetto: Interventi straordinari su impianti sportivi - Sostituzione manto copertura palasport e altri 
interventi di rimozione MCA impianti sportivi - CIG 8072958FAD – CUP J69H19000450004 - 
Aggiudicazione definitiva ed efficace e assestamento quadro economico 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 09/12/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


